
Ed. 118. Frumvarp

til laga um vatnsveitu á Sauðárkróki.

(Eftir 2. umr. í Ed.).

1. gr.
Hreppsnefnd Sauðárkrókshrepps veitist einkaleyfi til þess, að leggja 

vatnsveitu í pipum neðanjarðar til Sauðárkróks og um kauptúnið.
Landeigendur á þvi svæði, þar sem hreppsnefndin ákveður að vatns- 

veitan skuli vera, skulu skyldir til að láta i tje nægilegt vatn úr uppsprettum, 
ám og brunnum í landareign þeirra, þó svo, að þeir sjeu eigi með þvi sviftir 
nægilegu vatni til heimilisþarfa fyrir þá sjálfa. Svo skal þeim og skylt að láta af 
hendi lóð og landsafnot til hverskyns mannvirkja, sem með þarf, til þess að safna 
vatninu og veita því, þar með talið grjóttak, malartekja, sandtekja og rista, og 
að þola þær eignarkvaðir, óhagræði eða takmörkun á afnotarjetti, sem vatns- 
veitan kann að hafa í för með sjer, alt gegn þvi, að fult endurgjald komi fyrir. 
Bætur fyrir jarðrask i óræktuðu landi skulu því að eins greiddar, að álitið 
verði, að landeigandi biði skaða við það. — Verði ekki samkomulag milli 
hreppsnefndar annarsvegar og landeiganda eða lóðareiganda hinsvegar um 
endurgjaldið eða framkvæmd einhvers atriðis, þess er að framan greinir, skal 
eignarnám íram fara. Skal það framkvæmt af þriggja manna neínd, er sker 
úr þvi, hvað taka skuli, og ákveður endurgjaldið. í nefndina nefnir hrepps- 
nefnd einn mann, land- eða lóðareigandi annan og sýslumaður hinn þriðja. 
Tilnefni landeigandi eða lóðareigandi engan, skal dómkveðja mann við varn- 
arþing hans.

Hrepps- eða vatnsveitusjóður greiðir allan matskostnað.

2. gr.
Þá er hreppsnefndin hefir komið á vatnsveitu til kauptúnsins og um 

það, skal hún hafa einkarjett til að selja neysluvatn í kauptúninu.

3. gr.
Til þess að standa straum af kostnaði við vatnsveituna, skal hrepps- 

nefndinni heimilt að heimta vatnsskatt af öllum húseignum i kauptúninu (sbr. 
4. gr.). Upphæð skattgjaldsins alls ár hvert ákveður hreppsnefndin, en hún má 
ekki fara fram úr 5°/oo (fimm af þúsundi) af húsaskattsvirðingu húseigna, er skatti 
þessum eiga að svara. Skatturinn skal lagður á hinar einstöku húseignir eflir 



gjaldskrá, með flokkun eftir hæð virðingarverðs og tölu íbúða í húsunum, og má ; 
eigi nema meiru en 6°/oo af virðingu á neinni húseign. Húseigandi greiðir gjaldið. ■

Sjerstakt aukagjald má leggja á verksmiðjur, baðhús, iðnaðarfyrirtæki og j 
önnur fyrirtæki, er vatn nota til annars en venjulegra heimilisþarfa, svo og á þá, j 
er hafa vatnshana utanhúss. Öll skip, jafnt innlend sem útlend, er taka vatn úr ■ 
vatnsveitu hreppsins, skulu greiða gjald fyrir vatnstökuna. Þessi gjöld skulu og i 
ákveðin í gjaldskránni. Hreppsnefhdin semur hana, en stjórnarráðið staðfestir ; 
og veitir staðfestingin gjöldunum lögtaksrjett sem öðrum sveitargjöldum.

4- gr.
Hreppsnefndin leggur vatnsæðar svo, að hver húseigandi nái til þeirra í • 

götu eða vegi eða á opnu svæði, er liggur að lóð hans, og verður enginn krafmn 
um vatnsskatt fyr en svo er. Frá vatnsæðum þeim, er hreppsnefndin leggur í 
götu, vegi og opin svæði, leggur hver húseigandi vatnsæðar inn í hús sitt á ; 
eigin kostnað.

5- gr.
Hreppsnefndin hefur rjett til að löggilda mann eða menn, til þess að leggja ; 

vatnsæðar þær, er einstakir menn eiga að kosta, og setja þær í samband við ; 
vatnsæðar kauptúnsins, og sjeu þeir skyldir að fara eftir reglum þeim, er hrepps- i 
nefndin fyrirskipar.

Engir aðrir en þeir, er þannig hafa fengið löggildingu, mega leggja vatns- ; 
æðar frá vatnsveitu hreppsins inn í hús. ;

6. gr.
Hreppsnefndinni skal heimilt að loka vatnsæðum kauptúnsins fyrir þeim, j 

er vanrækja að gera við leka á pípum eða hönum, eða eyða vatni að óþörfu, í 
eða fara óhreinlega með það.

7. gr.
Hver sem af ásettu ráði skemmir vatnsæðar kauptúnsins eða önnur mann- j 

virki, sem heyra til vatnsveitunni, skal, auk þess að greiða skaðabætur að fullu, f 
sæta fangelsisrefsingu eða sektum, ef verkið er ekki þannig vaxið, að þyngri refs- ; 
ing liggi við eftir hinum almennu hegningarlögum. Sjeu skemdirnar gáleysisverk, i 
skal hlutaðeigandi sæta sektum, og að auki bæta skaðann að fullu.

8. gr.
Hreppsnefndin getur sett reglugerð um notkun vatnsins, meðferð á vatns- 

æðum og önnur atriði, sem nauðsynleg kunna að þykja. í reglugerðinni má 
ákveða sektir fyrir brót á henni. Stjórnarráðið staðfestir reglugerðina. ;

9- gr.
Með mál, er rísa út af brotum gegn lögum þessum og brotum gegn 

samþyktum þeim og reglugjörðum, er samkvæmt þeim verða settar, skal fara ; 
sem almenn lögreglumál. ;


